关于做好寒假前后学校疫情防控工作的通知

各学院、书院、部，各部门：

为贯彻落实省教育厅《关于做好 2022 年元旦及寒假期间教育系

统疫情防控工作的通知》文件要求和全省教育系统元旦春节冬奥期间

疫情防控学校安全稳定党风廉政建设工作会议精神，毫不放松、科学

精准、从严从紧做好 2022 年寒假前后学校疫情防控工作，确保师生

生命安全、身体健康和校园稳定，现就有关事宜通知如下：

一、强化疫情防控政治责任

当前，国际疫情形势严峻复杂，奥密克戎变异株的出现增加了疫

情防控的不确定性。入冬以来，国内多省份出现新冠肺炎疫情本土病

例，有的地方疫情还输入了校园。各单位要进一步提高政治站位，增

强政治责任，强化风险意识，坚持底线思维，将疫情防控作为头等大

事，继续从严从紧做好学校疫情防控工作。

二、严格落实疫情防控措施

1.严格落实《高等学校、中小学校和托幼机构新冠肺炎疫情防控

技术方案（第四版）》等系列文件要求，增强疫情防控措施力度，坚

持人、物、环境同防，主动防范今冬明春新冠肺炎疫情与其他常见传

染病叠加风险，做到传染病聚集性疫情早发现、早报告、早处置。

2.严格控制聚集性活动。各部门要严格落实科学精准防控，加强

暂不离校的学生日常管理和学校聚集性活动管理，尽量减少非必要的

室内大型聚集性活动和会议。12月 31 日至春学期开学前学校不再组

织大规模的聚集性活动。总务处等相关部门要做好学校安全各项工

作，落实教室、宿舍、食堂、图书馆、运动场、快递点等重点场所通

风换气、环境消杀等措施。

3.严格校园封闭式管理。寒假期间校园原则上实行封闭式管理，

继续落实严而有度的门岗管理措施，严防无关人员入校。所有人员进

入校园，均要严格进行身份核验、体温检测、健康码行程码查验以及

信息登记。关闭离校学生寒假期间校门进出门禁系统。假期学校施工

改造的工程人员要严格遵守疫情防控期间进出校园管理规定，按照

“谁主管、谁负责”的原则，基建处负责落实好人员的管理监督和疫

情防控工作。

4.强化人员管理。鼓励教职工就地过年，非必要不离宁，确需离

宁的教职工需向部门履行请假和返宁销假手续，从疫情重点地区返宁

人员要根据南京市最新防疫要求落实好防控措施。师生员工原则上不

得前往国内中高风险地区所在设区市。中高风险地区所在设区市的师

生员工原则上不得出行，必须出行的师生员工要向所在部门报告，并

在“疫情监测区块链系统”如实填报行程轨迹，保证行踪可追溯，不

得瞒报、漏报、迟报，并持 48 小时内核酸检测阴性证明，做好个人

防护。

5.强化师生教育引导。各单位要精准分类掌握师生健康状况和行

程轨迹，坚持师生员工健康状况的“日报告”“零报告”制度。各部

门要高度重视疫情信息填报工作，部门负责人要作为第一责任人，要

求部门师生员工要坚持每日如实、全面的填报“疫情监测区块链系

统”。要持续加强健康教育，做好传染病知识和消毒知识培训教育。

要多渠道多形式引导师生严格遵守疫情防控有关规定、自觉履行社会

责任，减少跨区域出行，坚持戴口罩、勤洗手、常通风，尽量避免进

入通风不良、人群密集的密闭空间，不扎堆、不聚会、不聚餐，保持

良好的社交距离和礼仪，自觉履行疫情防控法定义务，不信谣、不传

谣、不造谣，防止负面舆情炒作，营造防控良好社会氛围。

三、认真谋划寒假和春季开学安排

1.合理安排学生离校。教育厅要求师生有序错峰放假离校，学生

参加完期末考试后可向书院履行请假手续离校。各书院、国际学院以

及研究生院要及早将寒假时间和相关安排告知学生和学生家长，指导

学生和家长提前规划安排好学生假期生活。

2.及早谋划 2022 年春季学期开学工作。2022 年春季学期开学是

一场大考，各部门要科学研判疫情发展态势和学校实际情况，适时发

布学校春学期开学安排，有序安排学生分批次返校，统筹落实好疫情

防控和开学工作。

四、健全疫情应急处置机制

学校疫情防控工作领导小组各工作组要按照省疫情防控有关部

署和要求，加强假期值班，值班人员 24 小时在岗，畅通信息渠道，

切实履行职责，落实防控措施。及时关注疫情信息变化，提高应急处

理能力，值班期间发现问题及时处理、上报，确保校园安全稳定。同

时各部门要密切关注寒假期间疫情信息，加强分析研判，根据疫情变

化，适时做好线上线下教育教学安排、实习实训安排、居家学习安排

等预案，确保一旦发生紧急情况能即时切换、无缝衔接。

与疫情防控工作密切相关的党政办公室、总务处、国有资产管

理处、保卫处、人事处、学生工作处、研究生院、国际学院等部门要

妥善安排好假期工作，根据疫情形势变化和开学工作需要，做到相关

人员能随时到校履行疫情防控等工作职责。

五、强化工作领导和督导检查

1.落实工作责任，压实工作任务分工。各部门主要负责同志要靠

前指挥、亲自调度，做到守土有责、守土尽责、守土有方、守土有效，

严格落实校园疫情防控各项措施，教育引导师生履行好个人健康防护

以及配合疫情防控责任，全方位构建联防联控、群防群治疫情防控体

系。

2.强化督导检查。校疫情防控工作领导小组专项督导组将根据上

级和学校疫情防控要求适时开展督导检查，及时发现问题、督促整改

落实，重点核查疫情防控方案和制度体系完善情况、工作措施和应急

处置机制落实情况，及时查找封堵疫情防控短板漏洞，加固薄弱环节。

特此通知

学校疫情防控工作领导小组

2021 年 12 月 31 日